

財 務 諸 表

第 4 期（平成 2 5 年度）

〔 自 平成 2 5 年 4 月 1 日
至 平成 2 6 年 3 月 3 1 日 〕



公立大学法人 岐阜県立看護大学

目 次

| | |
|---------------------------------|----|
| 貸借対照表 | 1 |
| 損益計算書 | 3 |
| キャッシュ・フロー計算書 | 4 |
| 利益の処分に関する書類 | 5 |
| 行政サービス実施コスト計算書 | 6 |
| 注記事項 | 7 |
| 附属明細書 | |
| (1) 固定資産の取得及び処分、減価償却費並びに減損損失の明細 | 10 |
| (2) たな卸資産の明細 | 11 |
| (3) 有価証券の明細 | 11 |
| (4) 長期貸付金の明細 | 11 |
| (5) 長期借入金の明細 | 11 |
| (6) 引当金の明細 | 11 |
| (7) 資産除去債務の明細 | 11 |
| (8) 保証債務の明細 | 11 |
| (9) 資本金及び資本剰余金の明細 | 11 |
| (10) 積立金等の明細及び目的積立金の取崩しの明細 | 12 |
| (11) 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細 | 12 |
| (12) 地方公共団体等からの財源措置の明細 | 12 |
| (13) 役員及び教職員の給与の明細 | 13 |
| (14) 開示すべきセグメント情報 | 13 |
| (15) 業務費及び一般管理費の明細 | 14 |
| (16) 寄附金の明細 | 16 |
| (17) 受託研究の明細 | 16 |
| (18) 共同研究の明細 | 16 |
| (19) 受託事業等の明細 | 16 |
| (20) 科学研究費補助金等の明細 | 16 |
| (21) 上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細 | 16 |

貸借対照表

(平成26年3月31日)

(単位：円)

| | | | |
|------------|----------------------|----------------------|-----------------------------|
| 資産の部 | | | |
| I 固定資産 | | | |
| 1 有形固定資産 | | | |
| 土地 | | 1,234,960,000 | |
| 建物 | 3,482,720,000 | | |
| 減価償却累計額 | <u>Δ 816,337,728</u> | 2,666,382,272 | |
| 構築物 | 220,160,356 | | |
| 減価償却累計額 | <u>Δ 90,066,864</u> | 130,093,492 | |
| 工具器具備品 | 136,267,477 | | |
| 減価償却累計額 | <u>Δ 45,445,524</u> | 90,821,953 | |
| 図書 | | 397,736,924 | |
| 車両運搬具 | 1,922,985 | | |
| 減価償却累計額 | <u>Δ 1,300,032</u> | 622,953 | |
| 有形固定資産合計 | | <u>4,520,617,594</u> | |
| 2 無形固定資産 | | | |
| ソフトウェア | | 1,395,812 | |
| 電話加入権 | | <u>4,000</u> | |
| 無形固定資産合計 | | 1,399,812 | |
| 3 投資その他の資産 | | | |
| 長期前払費用 | | 336,000 | |
| その他 | | <u>112,610</u> | |
| 投資その他の資産合計 | | <u>448,610</u> | |
| 固定資産合計 | | | <u>4,522,466,016</u> |
| II 流動資産 | | | |
| 現金及び預金 | | 254,175,893 | |
| 未収入金 | | 894,156 | |
| たな卸資産 | | 394,614 | |
| 立替金 | | <u>45,735</u> | |
| 流動資産合計 | | | <u>255,510,398</u> |
| 資産合計 | | | <u><u>4,777,976,414</u></u> |

(単位：円)

| | | | |
|-------------------------------|--------------------|----------------------|-----------------------------|
| 負債の部 | | | |
| I 固定負債 | | | |
| 資産見返負債 | | | |
| 資産見返運営費交付金等 | 63,431,338 | | |
| 資産見返寄附金 | 4,744,973 | | |
| 資産見返物品受贈額 | <u>482,789,015</u> | 550,965,326 | |
| 長期リース債務 | | <u>44,510,131</u> | |
| 固定負債合計 | | | 595,475,457 |
| II 流動負債 | | | |
| 運営費交付金債務 | | 1,390,991 | |
| 預り科学研究費補助金等 | | 9,027,703 | |
| 預り金 | | 4,213,141 | |
| 未払金 | | 74,150,811 | |
| 未払費用 | | 337,512 | |
| 短期リース債務 | | <u>19,572,465</u> | |
| 流動負債合計 | | | <u>108,692,623</u> |
| 負債合計 | | | 704,168,080 |
| 純資産の部 | | | |
| I 資本金 | | | |
| 地方公共団体出資金 | | <u>4,717,680,000</u> | |
| 資本金合計 | | | 4,717,680,000 |
| II 資本剰余金 | | | |
| 資本剰余金 | | 4,526,087 | |
| 損益外減価償却累計額 (△) | | <u>△ 816,654,387</u> | |
| 資本剰余金合計 | | | △ 812,128,300 |
| III 利益剰余金 | | | |
| 教育研究の質の向上並びに組織運営及び施設設備の改善等積立金 | | 122,676,352 | |
| 当期末処分利益 | | <u>45,580,282</u> | |
| (うち当期総利益) | | (45,580,282) | |
| 利益剰余金合計 | | | <u>168,256,634</u> |
| 純資産合計 | | | <u>4,073,808,334</u> |
| 負債純資産合計 | | | <u><u>4,777,976,414</u></u> |

損益計算書

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位：円)

| | | | |
|----------------|-------------|-------------|-------------|
| 経常費用 | | | |
| 業務費 | | | |
| 教育経費 | 85,272,074 | | |
| 研究経費 | 37,696,417 | | |
| 教育研究支援経費 | 74,510,603 | | |
| 役員人件費 | 23,177,530 | | |
| 教員人件費 | 406,365,181 | | |
| 職員人件費 | 130,604,893 | 757,626,698 | |
| 一般管理費 | | 74,055,261 | |
| 財務費用 | | | |
| 支払利息 | 1,148,280 | | |
| その他財務費用 | 380 | 1,148,660 | |
| 経常費用合計 | | | 832,830,619 |
| 経常収益 | | | |
| 運営費交付金収益 | | 600,081,009 | |
| 授業料収益 | | 175,257,384 | |
| 入学金収益 | | 23,837,600 | |
| 検定料収益 | | 9,771,600 | |
| 資産見返負債戻入 | | | |
| 資産見返運営費交付金等戻入 | 475,862 | | |
| 資産見返寄附金戻入 | 199,992 | | |
| 資産見返物品受贈額戻入 | 39,403,268 | 40,079,122 | |
| 財務収益 | | | |
| 受取利息 | | 181,952 | |
| 雑益 | | | |
| 財産貸付料収入 | 10,518,395 | | |
| 文献複写料収入 | 534,960 | | |
| 科学研究費補助金間接経費収入 | 5,303,720 | | |
| その他の雑益 | 3,667,911 | 20,024,986 | |
| 経常収益合計 | | | 869,233,653 |
| 経常利益 | | | 36,403,034 |
| 当期純利益 | | | 36,403,034 |
| 目的積立金取崩額 | | | 9,177,248 |
| 当期総利益 | | | 45,580,282 |

キャッシュ・フロー計算書
(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位：円)

| | | |
|-----|------------------------|---------------|
| I | 業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| | 原材料、商品又はサービスの購入による支出 | △ 155,265,632 |
| | 人件費支出 | △ 565,887,129 |
| | その他の業務支出 | △ 42,160,989 |
| | 運営費交付金収入 | 617,931,408 |
| | 授業料収入 | 183,792,950 |
| | 入学金収入 | 23,837,600 |
| | 検定料収入 | 9,771,600 |
| | その他収入 | 19,654,335 |
| | 預り金収支差額 | 2,130,648 |
| | 業務活動によるキャッシュ・フロー | 93,804,791 |
| II | 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| | 定期預金の預入による支出 | △ 120,000,000 |
| | 定期預金の払戻による収入 | 100,000,000 |
| | 有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出 | △ 11,954,408 |
| | 小 計 | △ 31,954,408 |
| | 利息及び配当金の受取額 | 181,952 |
| | 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 31,772,456 |
| III | 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| | リース債務の返済による支出 | △ 17,130,804 |
| | 小 計 | △ 17,130,804 |
| | 利息の支払額 | △ 1,148,280 |
| | 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 18,279,084 |
| IV | 資金増加額 | 43,753,251 |
| V | 資金期首残高 | 90,422,642 |
| VI | 資金期末残高 | 134,175,893 |

利益の処分に関する書類

(平成26年9月1日)

(単位：円)

| | | | |
|----|---------------------------------------|-------------------|-------------------|
| I | 当期未処分利益 | | 45,580,282 |
| | 当期総利益 | 45,580,282 | |
| II | 利益処分類 | | |
| | 積立金 | 0 | |
| | 地方独立行政法人法第40条第3項により 設立団体の長の承認を受けた額 | | |
| | 教育研究の質の向上並びに組織運営及 び施設設備の改善等積立金 | <u>45,580,282</u> | <u>45,580,282</u> |
| | | <u>45,580,282</u> | <u>45,580,282</u> |

行政サービス実施コスト計算書

(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(単位：円)

| | | | |
|-----|--|-------------------|---------------------------|
| I | 業務費用 | | |
| | (1) 損益計算書上の費用 | | |
| | 業務費 | 757,626,698 | |
| | 一般管理費 | 74,055,261 | |
| | 財務費用 | <u>1,148,660</u> | 832,830,619 |
| | (2) (控除) 自己収入等 | | |
| | 授業料収益 | △ 175,257,384 | |
| | 入学金収益 | △ 23,837,600 | |
| | 検定料収益 | △ 9,771,600 | |
| | 資産見返負債戻入 | △ 675,854 | |
| | 財務収益 | △ 181,952 | |
| | 財産貸付料収入 | △ 10,518,395 | |
| | その他雑益 | △ 3,752,401 | <u>△ 223,995,186</u> |
| | 業務費用合計 | | 608,835,433 |
| II | 損益外減価償却相当額 | | 204,401,091 |
| III | 引当外賞与増加見積額 | | △ 1,136,997 |
| IV | 引当外退職給付増加見積額 | | 10,773,722 |
| V | 機会費用 | | |
| | 国又は地方公共団体財産の無償又は減額 された使用料による貸借取引の機会費用 | 5,954,590 | |
| | 地方公共団体出資の機会費用 | <u>25,676,213</u> | 31,630,803 |
| VI | 行政サービス実施コスト | | <u><u>854,504,052</u></u> |

注 記 事 項

I 重要な会計方針

1. 運営費交付金収益及び授業料収益の計上基準

期間進行基準を採用しています。

なお、岐阜県から用途の特定を受けている運営費交付金については費用進行基準を採用しています。

2. 減価償却の会計処理方法

定額法を採用しています。

耐用年数については、法人税法に基づく耐用年数を採用し、岐阜県から承継した固定資産については承継時の残存耐用年数により償却しています。

ただし、リース資産については、リース期間を耐用年数とする定額法に基づき償却しています。

また、特定の償却資産（地方独立行政法人会計基準第85）の減価償却相当額については、損益外減価償却累計額として資本剰余金から控除して表示しています。

(1) 有形固定資産

主な資産の耐用年数は以下のとおりです。

| | |
|--------|-------|
| 建物 | 5～37年 |
| 構築物 | 4～30年 |
| 工具器具備品 | 4～6年 |
| 車両運搬具 | 6年 |

(2) 無形固定資産

主な資産の利用可能期間は以下のとおりです。

| | |
|--------|----|
| ソフトウェア | 5年 |
|--------|----|

3. 引当金及び見積額の計上基準

(1) 賞与に係る引当金及び見積額の計上基準

賞与については、運営費交付金により財源措置がなされるため、賞与引当金は計上していません。

なお、行政サービス実施コスト計算書における引当外賞与増加見積額は、地方独立行政法人会計基準第86第2項に基づき計算された当事業年度末の引当外賞与見積額から前事業年度末の同見積額を控除した額を計上しています。

(2) 退職給付に係る引当金及び見積額の計上基準

退職一時金については、運営費交付金により財源措置がなされるため、退職給付に係る引当金は計上していません。

なお、行政サービス実施コスト計算書における引当外退職給付増加見積額は、地方独立行政法人会計基準第87第4項に基づき計算された退職一時金に係る退職給付引当金の当期増加額を計上しています。

4. たな卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 最終仕入原価法による原価法に基づく低価法により評価しています。

5. 行政サービス実施コスト計算書における機会費用の計上方法

(1) 国又は地方公共団体財産の無償又は減額された使用料による貸借取引の機会費用の計算方法

固定資産税評価額に基づき計算しています。

(2) 地方公共団体出資の機会費用の計算に使用した利率

平成26年3月末における10年利付国債の利回りを参考に0.641%で計算しています。

6. リース取引の会計処理方法

リース料総額が300万円以上のファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

7. 消費税等の会計処理方法

消費税及び地方消費税の会計処理方法は、税込方式によっています。

II 貸借対照表関係

運営費交付金から充当されるべき賞与見積額 34,527,985円

運営費交付金から充当されるべき退職給付の見積額 264,843,255円

(岐阜県からの派遣職員に対する退職給付見積額は、上記金額から除いています。)

III キャッシュ・フロー計算書関係

1. 資金の期末残高の貸借対照表科目の内訳

| | |
|--------|--------------|
| 現金及び預金 | 254,175,893円 |
| うち定期預金 | 120,000,000円 |
| 資金期末残高 | 134,175,893円 |

2. 重要な非資金取引

(1) 現物寄附による固定資産の取得

図書 1,050,844円

(2) ファイナンス・リースによる資産の取得

工具器具備品 10,922,673円

IV 行政サービス実施コスト計算書関係

1. 引当外退職給付増加見積額には、岐阜県からの派遣職員に係る見積分△22,375,440円が含まれています。

2. 機会費用の内訳

無償又は減額された使用料による貸借取引の機会費用は羽島市によるもの、地方公共団体出資の機会費用は岐阜県によるものです。

V 金融商品の時価等に関する注記

1. 金融商品の状況に関する事項

当法人は、資金運用については短期的な預金並びに国債、地方債及び政府保証債等に限定し、設立団体からの長期借入及び金融機関からの短期借入により資金調達を行うものとしています。

2. 金融商品の時価等に関する事項

期末日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりです。

(単位：円)

| | 貸借対照表計上額(*1) | 時価(*1) | 差額(*1) |
|-----------|--------------|-------------|--------|
| (1)現金及び預金 | 254,175,893 | 254,175,893 | — |

| | | | |
|----------|--------------|--------------|-----------|
| (2)未収入金 | 894,156 | 894,156 | — |
| (3)リース債務 | (64,082,596) | (64,027,556) | (△55,040) |
| (4)未払金 | (74,150,811) | (74,150,811) | — |

(*1) 負債に計上されているものは、() で示しております。

(注) 金融商品の時価の算定方法

(1) 現金及び預金、(2) 未収入金、(4) 未払金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にはほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(3) リース債務

リース債務の時価については、元利金の合計額を、新規にリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いて算定する方法によっております。

VI 資産除去債務に関する注記

当法人は羽島市と土地使用貸借契約を締結し、当該借地上に職員宿舍の建物を有しており、契約解除の際には原状回復に係る債務を有しております。

しかしながら、契約期間満了時に契約解除の意思表示をしない限り、同一条件により契約を1年間更新する旨の規定があること並びに当該職員宿舍を今後移転する計画もないことから、契約の継続期間を合理的に見積もることはできません。

以上の点から、当該債務に見合う資産除去債務は計上しておりません。

VII 賃貸等不動産の時価等に関する注記

該当する事項はありません。

VIII 重要な債務負担行為

該当する事項はありません。

IX 重要な後発事象

該当する事項はありません。

附 属 明 細 書

(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費（「第 85 特定の償却資産の減価に係る会計処理」及び「第 88 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による損益外減価償却相当額も含む。）並びに減損損失の明細

(単位:円)

| 資産の種類 | 期首残高 | 当 期 増加額 | 当 期 減少額 | 期末残高 | 減価償却累計額 | | 減損損失累計額 | | 差 引 当期末残高 | 摘 要 | | |
|--------------------------|--------|---------------|------------|------------|---------------|-------------|-------------|---|--------------|-----|---------------|--|
| | | | | | 当期償却額 | 当期 損益内 | 当期 損益外 | | | | | |
| 有形固定資産 (特定償却資産) | 建物 | 2,849,640,000 | 0 | 0 | 2,849,640,000 | 309,873,792 | 77,468,448 | 0 | 0 | 0 | 2,539,766,208 | |
| | 建物附属設備 | 633,080,000 | 0 | 0 | 633,080,000 | 506,463,936 | 126,615,984 | 0 | 0 | 0 | 126,616,064 | |
| | 工具器具備品 | 0 | 4,522,087 | 0 | 4,522,087 | 316,659 | 316,659 | 0 | 0 | 0 | 4,205,428 | |
| | 計 | 3,482,720,000 | 4,522,087 | 0 | 3,487,242,087 | 816,654,387 | 204,401,091 | 0 | 0 | 0 | 2,670,587,700 | |
| 有形固定資産 (特定償却資産 以外) | 構築物 | 220,160,356 | 0 | 0 | 220,160,356 | 90,066,864 | 22,516,716 | 0 | 0 | 0 | 130,093,492 | |
| | 工具器具備品 | 99,402,717 | 32,342,673 | 0 | 131,745,390 | 45,128,865 | 19,387,888 | 0 | 0 | 0 | 86,616,525 | |
| | 図書 | 400,460,702 | 11,383,192 | 14,106,970 | 397,736,924 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 397,736,924 | |
| | 車両運搬具 | 1,922,985 | 0 | 0 | 1,922,985 | 1,300,032 | 325,008 | 0 | 0 | 0 | 622,953 | |
| | 計 | 721,946,760 | 43,725,865 | 14,106,970 | 751,565,655 | 136,495,761 | 42,229,612 | 0 | 0 | 0 | 615,069,894 | |
| 非償却資産 | 土地 | 1,234,960,000 | 0 | 0 | 1,234,960,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,234,960,000 | |
| | 計 | 1,234,960,000 | 0 | 0 | 1,234,960,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,234,960,000 | |
| 有形固定資産 合 計 | 土地 | 1,234,960,000 | 0 | 0 | 1,234,960,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,234,960,000 | |
| | 建物 | 2,849,640,000 | 0 | 0 | 2,849,640,000 | 309,873,792 | 77,468,448 | 0 | 0 | 0 | 2,539,766,208 | |
| | 建物附属設備 | 633,080,000 | 0 | 0 | 633,080,000 | 506,463,936 | 126,615,984 | 0 | 0 | 0 | 126,616,064 | |
| | 構築物 | 220,160,356 | 0 | 0 | 220,160,356 | 90,066,864 | 22,516,716 | 0 | 0 | 0 | 130,093,492 | |
| | 工具器具備品 | 99,402,717 | 36,864,760 | 0 | 136,267,477 | 45,445,524 | 19,704,547 | 0 | 0 | 0 | 90,821,953 | |
| | 図書 | 400,460,702 | 11,383,192 | 14,106,970 | 397,736,924 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 397,736,924 | |
| | 車両運搬具 | 1,922,985 | 0 | 0 | 1,922,985 | 1,300,032 | 325,008 | 0 | 0 | 0 | 622,953 | |
| | 計 | 5,439,626,760 | 48,247,952 | 14,106,970 | 5,473,767,742 | 953,150,148 | 246,630,703 | 0 | 0 | 0 | 4,520,617,594 | |
| 無形固定資産 | ソフトウェア | 6,978,980 | 0 | 0 | 6,978,980 | 5,583,168 | 1,395,792 | 0 | 0 | 0 | 1,395,812 | |
| | 電話加入権 | 4,000 | 0 | 0 | 4,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 4,000 | |
| | 計 | 6,982,980 | 0 | 0 | 6,982,980 | 5,583,168 | 1,395,792 | 0 | 0 | 0 | 1,399,812 | |
| 投資その他の 資産 | 長期前払費用 | 504,000 | 0 | 168,000 | 336,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 336,000 | |
| | その他 | 32,610 | 80,000 | 0 | 112,610 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 112,610 | |
| | 計 | 536,610 | 80,000 | 168,000 | 448,610 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 448,610 | |

(2) たな卸資産の明細

(単位:円)

| 種 類 | 期首残高 | 当期増加額 | | 当期減少額 | | 期末残高 | 摘 要 |
|-----|-----------|----------------|-----|-----------|-----|---------|-----|
| | | 当期購入・ 製造・振替 | その他 | 払出・振替 | その他 | | |
| 貯蔵品 | 1,906,900 | 474,670 | 0 | 1,986,956 | 0 | 394,614 | |

(3) 有価証券の明細

該当事項はありません。

(4) 長期貸付金の明細

該当事項はありません。

(5) 長期借入金の明細

該当事項はありません。

(6) 引当金の明細

該当事項はありません。

(7) 資産除去債務の明細

該当事項はありません。

(8) 保証債務の明細

該当事項はありません。

(9) 資本金及び資本剰余金の明細

(単位:円)

| 区 分 | | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 摘 要 |
|-------|-------------|---------------|---------------|-------|---------------|--------|
| 資本金 | 地方公共団体出資金 | 4,717,680,000 | 0 | 0 | 4,717,680,000 | |
| | 計 | 4,717,680,000 | 0 | 0 | 4,717,680,000 | |
| 資本剰余金 | 資本剰余金 | | | | | |
| | 地方公共団体からの譲与 | 4,000 | 0 | 0 | 4,000 | |
| | 目的積立金 | 0 | 4,522,087 | 0 | 4,522,087 | 固定資産購入 |
| | 計 | 4,000 | 4,522,087 | 0 | 4,526,087 | |
| | 損益外減価償却累計額 | 612,253,296 | 204,401,091 | 0 | 816,654,387 | |
| | 差 引 計 | △ 612,249,296 | △ 199,879,004 | 0 | △ 812,128,300 | |

(10) 積立金等の明細及び目的積立金の取崩しの明細

①積立金及び目的積立金の明細

(単位:円)

| 区 分 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末残高 | 摘 要 |
|-------------------------------|------------|------------|------------|-------------|-----|
| 教育研究の質の向上並びに組織運営及び施設設備の改善等積立金 | 87,026,494 | 49,349,193 | 13,699,335 | 122,676,352 | (注) |
| 合 計 | 87,026,494 | 49,349,193 | 13,699,335 | 122,676,352 | |

(注) 当期増加額は、平成 24 年度の利益処分によるものです。当期減少額は、当該積立金の用途に沿った費用発生によるものです。

②目的積立金の取崩しの明細

(単位:円)

| 区 分 | | 金 額 | 摘 要 |
|----------|-------------------------------|------------|--|
| 目的積立金取崩額 | 教育研究の質の向上並びに組織運営及び施設設備の改善等積立金 | 13,699,335 | 教育研究の質の向上並びに組織運営改善のための固定資産の購入並びに費用の発生による |
| | 計 | 13,699,335 | |

(11) 運営費交付金債務及び運営費交付金収益の明細

①運営費交付金債務

(単位:円)

| 交付年度 | 期首残高 | 交 付 金 当期交付額 | 当期振替額 | | | | 期末残高 |
|----------|-----------|----------------|---------------|-------------------|-------|-------------|-----------|
| | | | 運営費交付金 収 益 | 資 産 見 返 運営費交付金 | 資本剰余金 | 小 計 | |
| 平成 24 年度 | 4,330,592 | 0 | 4,330,592 | 0 | 0 | 4,330,592 | 0 |
| 平成 25 年度 | 0 | 617,931,408 | 595,750,417 | 20,790,000 | 0 | 616,540,417 | 1,390,991 |
| 合 計 | 4,330,592 | 617,931,408 | 600,081,009 | 20,790,000 | 0 | 620,871,009 | 1,390,991 |

②運営費交付金収益

(単位:円)

| 業務等区分 | 平成 24 年度交付分 | 平成 25 年度交付分 | 合 計 |
|--------|-------------|-------------|-------------|
| 期間進行基準 | 0 | 589,225,227 | 589,225,227 |
| 費用進行基準 | 4,330,592 | 6,525,190 | 10,855,782 |
| 合 計 | 4,330,592 | 595,750,417 | 600,081,009 |

(12) 地方公共団体等からの財源措置の明細

該当事項はありません。

(13) 役員及び教職員の給与の明細

(単位:円、人)

| 区 分 | | 報酬又は給与 | | 退職給付 | |
|-----|-----|-------------|------|------------|------|
| | | 支 給 額 | 支給人員 | 支 給 額 | 支給人員 |
| 役 員 | 常 勤 | 13,027,497 | 1 | 7,679,220 | 1 |
| | 非常勤 | 1,034,800 | 3 | 0 | 0 |
| | 計 | 14,062,297 | 4 | 7,679,220 | 1 |
| 教職員 | 常 勤 | 434,041,827 | 65 | 3,669,782 | 2 |
| | 非常勤 | 30,282,290 | 25 | 0 | 0 |
| | 計 | 464,324,117 | 90 | 3,669,782 | 2 |
| 合 計 | 常 勤 | 447,069,324 | 66 | 11,349,002 | 3 |
| | 非常勤 | 31,317,090 | 28 | 0 | 0 |
| | 計 | 478,386,414 | 94 | 11,349,002 | 3 |

(注1) 役員に関する報酬等は、「公立大学法人岐阜県立看護大学役員報酬規程」に基づいて支給しています。

(注2) 教職員の給与は、「公立大学法人岐阜県立看護大学職員給与規程」に基づき、教員の退職手当は、「岐阜県立看護大学職員退職手当規程」に基づき支給しています。

(注3) 役員、教職員の支給人員は、期間における平均支給人員を記載しています。また、退職給付の支給人員には総支給人員を記載しています。

(注4) 報酬又は給与欄には各手当を含み、法定福利費は含みません。

(注5) 期末現在の役員の人数は7名であります。

(14) 開示すべきセグメント情報

当法人は単一セグメントにより事業を行っているため、記載を省略します。

(15) 業務費及び一般管理費の明細

(単位:円)

| | | |
|-----------|------------|------------|
| 教育経費 | | |
| 消耗品費 | 7,338,300 | |
| 備品費 | 4,698,750 | |
| 印刷製本費 | 3,310,264 | |
| 水道光熱費 | 9,517,738 | |
| 旅費交通費 | 7,426,613 | |
| 通信運搬費 | 2,124,644 | |
| 賃借料 | 3,051,535 | |
| 保守費 | 112,147 | |
| 修繕費 | 227,850 | |
| 行事費 | 30,800 | |
| 諸会費 | 15,000 | |
| 会議費 | 21,982 | |
| 報酬・委託・手数料 | 44,103,538 | |
| 奨学費 | 2,009,250 | |
| 研究助成金 | 253,499 | |
| 減価償却費 | 1,030,164 | 85,272,074 |
| 研究経費 | | |
| 消耗品費 | 7,870,953 | |
| 備品費 | 1,624,099 | |
| 印刷製本費 | 502,215 | |
| 水道光熱費 | 5,505,183 | |
| 旅費交通費 | 3,794,264 | |
| 通信運搬費 | 550,306 | |
| 賃借料 | 562,016 | |
| 福利厚生費 | 31,860 | |
| 保守費 | 174,204 | |
| 修繕費 | 1,535,625 | |
| 行事費 | 32,889 | |
| 諸会費 | 3,000 | |
| 会議費 | 583,600 | |
| 報酬・委託・手数料 | 14,884,593 | |
| 雑費 | 41,610 | 37,696,417 |
| 教育研究支援経費 | | |
| 消耗品費 | 8,393,201 | |
| 備品費 | 3,229,012 | |
| 印刷製本費 | 22,050 | |
| 水道光熱費 | 2,027,066 | |
| 旅費交通費 | 31,569 | |
| 通信運搬費 | 719,683 | |
| 賃借料 | 486,592 | |
| 保守費 | 2,047 | |
| 修繕費 | 144,144 | |
| 諸会費 | 48,000 | |
| 会議費 | 3,000 | |

| | | | |
|-----------|-------------|-------------|-------------|
| 報酬・委託・手数料 | | 27,679,441 | |
| 減価償却費 | | 17,611,528 | |
| 図書費 | | 14,106,970 | |
| 雑費 | | 6,300 | 74,510,603 |
| 役員人件費 | | | |
| 報酬 | | 10,494,862 | |
| 賞与 | | 3,567,435 | |
| 退職給付費用 | | 7,679,220 | |
| 法定福利費 | | 1,436,013 | 23,177,530 |
| 教員人件費 | | | |
| 常勤教員給与 | | | |
| 給料 | 258,187,714 | | |
| 賞与 | 91,080,739 | | |
| 退職給付費用 | 3,669,782 | | |
| 法定福利費 | 53,426,946 | 406,365,181 | 406,365,181 |
| 職員人件費 | | | |
| 常勤職員給与 | | | |
| 給料 | 64,339,487 | | |
| 賞与 | 20,433,887 | | |
| 法定福利費 | 12,022,702 | 96,796,076 | |
| 非常勤職員給与 | | | |
| 給料 | 30,282,290 | | |
| 法定福利費 | 3,526,527 | 33,808,817 | 130,604,893 |
| 一般管理費 | | | |
| 消耗品費 | | 4,086,376 | |
| 備品費 | | 442,050 | |
| 印刷製本費 | | 316,680 | |
| 水道光熱費 | | 3,573,335 | |
| 旅費交通費 | | 1,033,128 | |
| 通信運搬費 | | 1,353,804 | |
| 賃借料 | | 597,918 | |
| 車両燃料費 | | 176,971 | |
| 福利厚生費 | | 1,092,935 | |
| 保守費 | | 1,026,750 | |
| 修繕費 | | 10,967,270 | |
| 損害保険料 | | 1,407,122 | |
| 広告宣伝費 | | 1,810,200 | |
| 行事費 | | 390,962 | |
| 諸会費 | | 970,391 | |
| 会議費 | | 85,050 | |
| 報酬・委託・手数料 | | 17,039,331 | |
| 租税公課 | | 2,649,500 | |
| 減価償却費 | | 24,983,712 | |
| 交際費 | | 51,776 | 74,055,261 |

(16) 寄附金の明細

| 区 分 | 当期受入額 | 件 数 | 摘 要 |
|-----|-----------|-----|-----|
| | (円) | (件) | |
| 大学 | 1,050,844 | 284 | (注) |
| 合 計 | 1,050,844 | 284 | |

(注) すべて現物による図書の寄附です。

(17) 受託研究の明細

該当事項はありません。

(18) 共同研究の明細

該当事項はありません。

(19) 受託事業等の明細

該当事項はありません。

(20) 科学研究費補助金等の明細

(単位:円)

| 種 目 | 当期受入額 | 件 数 | 摘 要 |
|---------|---------------------------|-----|-----|
| 基盤研究(C) | (7,680,000) 2,304,000 | 14 | |
| 挑戦的萌芽研究 | (1,598,000) 479,400 | 3 | |
| 若手研究(A) | (500,000) 150,000 | 1 | |
| 若手研究(B) | (1,600,000) 480,000 | 2 | |
| 合 計 | (11,378,000) 3,413,400 | 20 | |

(注) 間接経費相当額を記載し、直接経費相当額については、外数として()内に記載しています。

(21) 上記以外の主な資産、負債、費用及び収益の明細

①現金及び預金の明細

(単位:円)

| 区 分 | 残 高 | 摘 要 |
|------|-------------|-----|
| 現金 | 0 | |
| 普通預金 | 134,175,893 | |
| 定期預金 | 120,000,000 | |
| 合 計 | 254,175,893 | |

②資産見返物品受贈額の明細

(単位:円)

| 区 分 | 残 高 | 摘 要 |
|-----------------|-------------|-----|
| 構築物に係る分 | 130,093,492 | |
| 工具器具備品に係る分 | 806,257 | |
| 図書に係る分 | 349,837,891 | |
| 車両運搬具に係る分 | 622,953 | |
| ソフトウェアに係る分 | 1,395,812 | |
| その他投資その他の資産に係る分 | 32,610 | |
| 合 計 | 482,789,015 | |

③未払金の明細

(単位:円)

| 相 手 先 | 残 高 | 摘 要 |
|------------|------------|-----|
| (株)アズビル | 23,168,000 | |
| (株)岐阜造園 | 3,461,850 | |
| 西日本電信電話(株) | 3,219,857 | |
| 丸善(株)岐阜営業所 | 3,103,729 | |
| 井上精機(株) | 2,968,528 | |
| (株)高修 | 2,817,492 | |
| 三精輸送機(株) | 2,121,000 | |
| (有)ユウワ | 2,073,750 | |
| (株)方円堂書店 | 1,397,496 | |
| (株)紀伊國屋書店 | 1,150,837 | |
| 鐘建工業(株) | 1,050,000 | |
| その他 | 27,618,272 | |
| 合 計 | 74,150,811 | |